
ỦY BAN NHÂN DÂN  

 TỈNH THANH HÓA 
 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do - Hạnh phúc 
 

Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc sửa đổi, bổ sung Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông 

năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội 

trú ban hành kèm theo Thông tư 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23 tháng 02 năm 

2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Quyết định số 858/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2025 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung học phổ 

thông năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;  

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 1013/TTr-

SGDĐT ngày 10 tháng 4 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông 
năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa ban hành kèm theo Quyết định 

số 858/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2025, cụ thể như sau:  

- Sửa đổi, bổ sung việc thực hiện xét tuyển (đối với tuyển sinh lớp 10 trung 

học phổ thông dân tộc nội trú) quy định tại ý thứ 3 điểm 3.7 mục 3 phần II:  

"Thực hiện xét tuyển:  

+ Tuyển 70% chỉ tiêu theo thứ tự Điểm xét tuyển từ cao xuống thấp đối với 
tất cả thí sinh dự thi, đảm bảo điều kiện xét tuyển (trong đó bao gồm cả số thí 

sinh được tuyển thẳng theo quy định và không quá 10% tổng chỉ tiêu học sinh là 

người dân tộc Kinh mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ thường trú 

từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh tại các xã, thôn 

đặc biệt khó khăn).  

+ Tuyển 30% chỉ tiêu còn lại theo Điểm xét tuyển từ cao xuống thấp đối 
với thí sinh ở xã, thôn đặc biệt khó khăn, đảm bảo điều kiện xét tuyển. Trường 

hợp tuyển không đủ 30% số thí sinh ở xã, thôn đặc biệt khó khăn, thì tiếp tục 

tuyển số chỉ tiêu còn lại theo Điểm xét tuyển từ cao từ cao xuống thấp đối với 

những thí sinh chưa trúng tuyển khi xét 70% chỉ tiêu (khi xét những chỉ tiêu còn 

lại cũng phải đảm bảo có không quá 10% tổng chỉ tiêu học sinh là người dân tộc 



2 

 
Kinh mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ thường trú từ 36 tháng 

liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh tại các xã, thôn đặc biệt khó 

khăn)".  

- Các nội dung khác thực hiện như Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung học 

phổ thông năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa ban hành kèm theo 

Quyết định số 858/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2025.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Giáo dục và Đào 

tạo; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các sở, 

ngành và đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./ 

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 2 Quyết định;  

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để b/c);  

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;  

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;  

- Các PCVP UBND tỉnh;  

- Lưu: VT, VHXH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đầu Thanh Tùng 

 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T10:52:37+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-14T14:47:34+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-14T14:47:53+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-14T14:55:31+0700




